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OlALUETTELO 

6180 yleiskuva Valkojärveltä, oikealla vanha työväentalo, lounaasta. 

6181 mäen yl ätasanne, edessä kumpare nro II, kaakosta. 

6182 mäen ylätasanne, oikealla latomus nro 111, lounaasta. 

6183 yleiskuva, edessä Sirppujoen sivuhaara, mäki taustalla, 

pohjoisesta . 

6184 yleiskuva mäentöyräästä nro V, etelästä . 

6185 yleiskuva Raumatieltä, idästä. 

6186 yleiskuva Raumatieltä, kaakosta . 

6187 raudansulatuspaikka, latomus nro 111, etelästä. 

6188 edellisen luoteispäähän avattu profiili, lännestä. 

6189 e.m. profiili, lounaasta. 

6190 e . m. profiili, pohjoisesta . 

6191 e . m. profii Iin keskellä oleva kekomoinen kiveys, lännestä. 

6192 e.m. kekomoinen kiveys päältä, vasemmalla 11kuonakuopanteen 11 

paikka, idästä . 

6193 koekuopan nro 3 pohjalla ollut kiveys (liesi ?), koillisesta. 



NEGATIIVILUETTELO 

55 852 (k. 1) 

55 853 (k. 2) 

55 854 (k. 3) 

55 855 (k . 4) 

55 856 (k . 5) 

55 857 (k. 6) 

55 858 (k. 6) 

55 859 (k. 6) 

55 860 

55 861 (k. 7) 
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yleiskuva mäestä, vasemmalla Talon lato, lounaasta. 

mäen yl ätasannetta, edessä kumpu II, kaakosta. 

oike l mäen yl ätasannetta, vaseP'l'IMa Ia osa kumpua 111 

(raudansulatuspaikka), lounaasta. 

yleiskuva kumpu V:stä, etelästä. 

yleiskuva Sirppujoen takaa, vajan takana kumpu V, 

pohjoisesta . 

latomus lll:n 1 uoteispäähän avattu profiili (osa), 

1 uoteesta. 

kuten e.m. 

kuten e.m . 

kuten e . m. 

1 öytökuopan nro 3 pohjalla oleva kiveys, etelästä. 



Laitila Kaukola Tala 

- rautakautisen asuinpaikka-alueen koekaivaus 1982 

Kylä: Kaukola 

Tila: RN :o 2:85, omistaa Ko spe r Luotonen 

Peruskartta 1:20 000 nro 1131 11 Laitila (1968). 

Koordinaatit: 

peruskoord i naati s tossa 

X = 6753 80 

y = 537 90 

z = n. 17m y.m.p. 

Koekuopat: KM 21527:1-8 ja 10. 

Pintalöydöt: KM 21527:9 . 

Aikaisemmat tutkimukset: 

FM Anna-Li isa Hirviluoto, inventointikertomus 1955, 110- 11 4, nrot 167-171 . 

Sivut 11 - 15 ovat kertomukseen liittyviä karttoja. 

Sivut 16 - 1 ~vat kertomukseen liittyviä kuvatauluja, joissa on kuvat negatiiveis-

ta 55 852 - 55 861. 

Sivuilla 9 ja 10 on luettelot kuvataulujen negatiiveista, arkistoiduista 

negati ivei sta ja diapositi ivei sta 6181 - 6193. 

Diar. 17 .9 . 1982. 



Johdanto 

Talon talon maalla suoritettiin koekaivaus 13. - 17.9.1982 Laitilan Säästö-

pankin myöntämän määrärahan puitte issa . Syynä kaivaukseen oli, että tälle 

FM Anna-liisa Hirviluodon vuonna 1955 suorittaman inventoinnin yhteydessä 

muinaisjäännösalueeksi määritetylle alueelle suunnitellaan asuintalojen raken-

tamista. Toistaiseksi ei paikalle ole rakennuskaavaa kuitenkaan vahvistettu. 

Alue sijaitsee Laitilan kirkonkylästä Raumalle vievän uuden maantien lounais-

puolella, entiseen Valkojärveen pistäväliä niemekkeellä, joka on KaukoJan 

kylän Talon talon maalla. Länsi-1 uoteessa tämä pelto- ja niittymaa rajoittuu 

koillisesta laskevaan Sirppujoen uomaan sekä edellä mainittuun tiehen, joka 

kulkee noin 800 m Hirviluodon inventointikertomuksessa mainitsemasta vanhas-
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ta Raumantiestä lounaaseen. Teiden välissä, noin 150 m kaivausal ueelta pohjoi-

seen on Talon talo, jolta alkava kärrytie ylittää uuden maantien ja jakaa 

sitten tutkimusalueen kahteen osaan kaartuen niemekkeen kärjessä olevan ladon 

ohi Valkojärven pohjalle raivatuille pelloille . 

Koekaivauksen tarkoituksena oli varmistaa, ettei mahdollinen rakennustoiminta 

tule vahingoittamaan kiinteitä muinaisjäännöksiä sekä edesauttaa paikannetto-

vien esihistoriallisten kohteiden laajuuden määrittämistä. Alueella suoritetun 

voimaperöisen raivauksen vuoksi keskeinen huomio ki inn i tettiin vii teen laaja-

alaiseen maan- ja k ivenseka iseen kumpareeseen, ja vain toissijaisesti niitä 

erottavi in pelto- ja niittymaihin. Mäelle kai vettiin 40 neliömetrin laajuista 



koekuoppaa ja kolme 2-4 m pitkää profiiliojaa sopiviin maastokohtiin. Koe-

ojien avaaminen runsaasti 1 iikutel tuun maaperään katsottiin tarpeettomaksi . 
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Työvoimana oli neljä nuorta paikkakuntalaista. Piirtäjänä toimi Markku Heik-

kinen. 

Kaivausal ueen topografia ja maaperä 

Tämä mäki on kaakko-luode- ja koillinen-lounas -suunnissa noin 110 m laaja . 

Länsi- ja eteläpuoliset peltoalueet, jotka vieläkin muodostuvat keväisin tulva-

järviksi, jäävät 12 metrin korkeuskäyrän alapuolelle. Samalle tasalle on raken-

nettu Talon lato, joka on tämän niemekemäisen mäen päässä. Ladon koillis-

nurkalla on 4-5 m korkea rapakivilohkare . Keskeiset osat mäestä, joilla tut-

kimuksetkin suoritettiin ovat yli 15 m y.m.p. Kummut 1-111 (ks. kartta 

s. 12) ovat noin 17 m y.m.p. 

Kumpareiden lakiosat ovat paikoin pensasmoisen puuston, vesaikon ja kataja-

puskien peitossa. Muu alue kärrytien kaakkoispuolella on niittynä tai ruohot-

tuneena, entisenä viljelysmaana . Tien luoteispuolen pelloilla viljellään yhä 

kauraa. Alueen kaakkoisreunalla on raivaus- ja tasoitustoiminnan tuloksena 

nähtävissä noin 1,5 m korkea töyränne, jolle on työnnetty isojokin rapakivi-

lohkareita . 

Pellonpohjilla pintamaakerros on paikoin jopa noin 50 cm vahvana, mullan-

sekaisena savikkona, mutta lähinnä kaakkoisosassa pistää pintaan paikoin myös 



pohjasoraa . Osin on maa myös täysin rapakiven kattamaa. Kärrytien laitaan 

tehty 2 m leveä profiilikaivanne osoitti maannoksessa olevan myös hienohiek-

kaisia kerroksia. 

Luonnon ja osin ihmisen aikaansaarnat viisi laaja-alaista kumparetta (ks. kart-
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ta s. 12, kohdat 1-V) muodostuvat osin suurista maakivistä ja röykkiömäi-

sistä kivikoista. Lisäksi on kummun II itäreunalla ollut lato, jonka laudoitusta 

on hajallaan alueella. 

Kaivaustyö ja tutkimustulokset 

Kärrytien kaakkoispuolelle tehdyistä koekuopista seitsemän (ks. kartta s. 12, 

kohdat 1-6 ja 8) ja profiileista yksi (mt., kohta 7) sisälsivät esihistoriallisiksi 

luokiteltavia löytöjä. Loput 33 koekuoppaa ja kaksi profiilia olivat löydöttömiä. 

Koekuopissa nro 1-5 oli osin selvästi oksapainanteisia savitiivisteen kappaleita, 

runsaimmin viimemainitussa. Kuopassa nro 6 oli hiotun kiviesineen katkelma 

ja löytökohdissa 7-8 runsaasti rautakuonaa. Jälkimmäisessä kuopassa lisäksi 

todettiin kuusi tyypi II isen rautakautisen keramiikan palaa (KM 21257:7). 

Kivensekaisista maakummuista isoin, kartassa s. 12 nro 1, on noin 19 x 

11,7 x 1,2 m laaja. Sen koillisreunassa oleva matala, röykkiötä muistuttava 

latomus on suuruudeltaan 11,0 x 5,0 x 1,2 m. Tämän keskikohtaan tehty 

koekuoppa osoitti maan olevan paikalla hieman nokeentunutta noin 30 cm:n 

vahvuudelta. Kiveys on tasasuurta (jz5 noin 15 cm) ja tiheään ladottua, mutta 

mitään löytöjä e i havaittu. Alla oli koskematon soramaa. Kummun länsiosassa 



oleva kiveys on hajanaisempaa, eikä enää pääosin käsivoimin liikuteltavissa . 

Harjalla on myös pari isohkoa maakiveä. Ilmeisesti juuri kummun keskivai-

heilla olevaa kiveystä Hirviluoto (mt., 113, nro 171) luonnehtii ison maa-

kiven lounais-länsisivustalla olevaksi, 5 x 2 x 1 m laajaksi kivirauniaksi. 

Ainoa löytö tästä kummusta on voimakkaasti palanut savitiivisteen pala (: 1) 

itäosaan tehdystä koekuopasta. 

Edellisestä noin 20 m etelä-lounaaseen on toinen (nro II), noin 22,5 x 

4,5 x 0,5 m laaja, rajailtaan epäselvä, maan- ja kivensekainen kohouma. 

Tämän luoteeseen kaartuva pohjoisosa on noin 6 m pitkä, kahden isohkon 

maakiven rajaama kasauma, jonka länsireunalta on otettu hieman hiekkaa. 

Paikalla on tätänykyä jo tukeva kasvusta. Keskelle ladelmaa tehty koekuop-

pa nro 5 osoitti maan olevan hieman nokeutunutta noin 30 cm matkalla, 
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mutta muassa olleet, modernit lasinpalat kertovat myöhäisestä syntyajankoh-

dasta. Kuitenkin mahtuu löydösten joukkoon noin 360 g osin selvin oksapainon-

tein varustettua savitiivistettä, joka lienee kulkeutunut pohjoispuolelle raiva-

tun pellon tekoaikaan tähän kasaan. Kummun eteläosaan tehdyssä koekuopassa 

oli mainitun esineen katkelman (KM 21257:6) ohella myös hieman likaantu-

neen tuntuista maata, mutta pohjamaa(sora) tuli vastaan jo noin 20 cm syvältä. 

Noin 5,5 m edellisen kummun eteläosasta kaakkoon ja pari metriä vanhasta 

ladonpaikasta etelään oleva, noin 9,5 x 9,5 x 0,8 m laaja maan- ja kiven-

sekainen kumpare todettiin raudansulatuspaikaksi. Sen säännöllisenmuotoinen 

luoteispää, jossa noin neljän metrin etäisyydellä toisistaan olevat isot kivet 

rajoittavat kummun tasaista päätyä, vaikutti mainitun ladon suuaukon levityk-
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sessä tehdyltä. Päätellen pienestä ojanteesta, joka on kaivettu kummun luo-

teispään editse, onkin osa tästä löydöstä jo tuhoutunut. Kun mainittujen 

kivien väliin avattiin noin 4 x 1 m laaja··profiili ··(ks. kartta s. 14), todet-

tiin keskellä olevan pyöreähkön, noin 20 cm paksuista kivistä kasatun rau-

nion reunus . Maa on noin 1/2 m matkalla, alkuperäisen soramaan päällä 

erittäin nokista. Tämä noin 60 cm leveä kohta on kivikeon lounaisnurkassa, 

jossa kaivajien mukaan oli jäljellä hieman puolipyöreää, kahteen kerrokseen 

selvästi tasamitoitetuista, lituskaisista ja pyöreähköistä kivistä ladottuo kivi-

kehää . Tämän keskellä olevassa nokimaassa olivat myös runsaat rautakuona-

löydöt (KM 21257: 10) . Osa kivistä oli vielä lapiotyön jäljiltä paikalla ja 

ne todettiin noin 10-15 cm leveiksi. Todennäköisesti on kyse "raudansulatus-

masuunin" ulostuloaukosta, joka liittyy rakenteeseen sen lounaissivulta. 

Mainitun kivikeon mahdollinen ajoittuminen rautakauteen perustuu ensisijai-

sesti koekuopasta nro 5 (ks. kartta s. 12) löydettyihin keramiikanpaloihin. 

Niiden lisäksi kuopasta löytyi suuri rautakuonon kimpale (:8). Vaikuttaa siltä, 

että raudansulatuspaikka on ollut aikanaan katettu, jollakin orgaanisella 

rakenteella, sillä sitä rajoittavat neljältä taholta suuret nurkkakivet. Kaak-

koispäädyssä on lisäksi pystyssä oleva suuri maakivi. Kivien rajaama neliö-

mäinen alue on kaakkois- ja luoteispäädyistä noin 5,3 m, lounaissivulta noin 

5,9 m ja koillispuolelta noin 5,1 m pitkä. 

Noin 10 m kumpu l:stä etelään on suuren rapakivilohkareen ympärillä hieman 

latomusta muistuttavaa kiveystä, laajuudeltaan noin 5,7 x 3,5 x 0,8 m, 

joka lienee syntynyt pääosin raivaustyössä. Ytimenä on kuitenkin suuri rapa-



7 

kivilohkare. Tämän kiviken itä- ja pohjoispuolella oleville pelloille kaivet-

tiin viisi koekuoppaa ja vielä yksi eteläpuolelle. Koekuoppa nro 2 (ks. kart-

ta s . 12) sisälsi neljä savitiivisteenpalaa (:2) ja jonkinverran tii Itä. Myös 

koekuopassa nro 4 oli kaksi tiivisteenpalaa (:4). Mielenkiintoisimmaksi osoit-

tautui kuitenkin kuopanne nro 3, joka avattiin noin 2 m mainitusta kivikesta 

itään . Kovan, noin 45-55 cm vahvan mullansekaisen saviken alla on tiheään 

ladottuo kiveystä, jossa paljon palanutta kiveä ja paikoin hiiltä, mistä otet-

tiin hyvälaatuinen hiilinäyte (21527:412). Kivien lomassa oli myös selvästi 

oksapainanteista savitiivistettä (:3). Epäilemättä kyse on rautakautiseen raken-

nukseen liittyvästä rakenteesta. 

Lisäksi pintalöytönä poimittiin pala rautakuonaa (:9) löytöalueen itäpuoliselta 

pellolta, kohdasta nro 9 (ks. kartta s. 12). 

Kärrytien länsi- ja luoteispuoleiselta alueelta ei todettu mitään muinaisjään-

nökseen viittaavaa. Noin 15 m tiestä länteen olevalle, lännestä kaakon kautta 

pohjoiseen kaartuvalle, noin 20 m pitkälle ja paikoin 8 m leveälle maan- ja 

kivensekaiselle kumpareelle sijoittuvat ilmeisesti Hirviluodon (mt., 111-113, 

nrot 167 ja 169) mainitsemat kaksi pitkulaista ja turvettunutta latomusta. Mitään 

selvää rakennetta ei enää kuitenkaan ollut havaittavissa, ja harjalle tehdyt 

kolme koekuoppaa osoittivat pohjamaana olevan soran ja hiekan tulevan vastaan 

noin 20-30 cm syvyydestä. Vain pohjoisimmassa kuopassa oli hieman likamaata. 

Noin 50 m edellisestä pohjoiseen oleva, tieleikkauksesta lounaaseen suuntautu-

va maan- ja kivensekainen kumpare on osin isojen maakivien kattama, noin 

20 x 12-8 x 2 m laaja harjanne. Mäenlaki viettää loivasti luoteeseen, kohti 

Sirppujoen uomaa. 



Tälle mäelle, noin15m y.m.p. tehdyt kuusi koekuoppaa ja yksi profiili-

leikkaus olivat löydöttömiä (ks. kartta s. 12). 

Tiivistel mä 
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Koekaivauksen tuloksien perusteella voidaan olettaa maanviljelyn ja rakennus-

toiminnan tuhonneen osittain savitiivistelöytöjen osoittamaa rautakautista raken-

nuksen pohjaa, joskin kuopanne nro 3 (ks. kartta s. 12) kertoo ehjääkin rakennet-

ta olevan jäljellä. Tämä osa on kuitenkin noin 1/2 m nykyistä maanpintaa 

alempana . Ilmeisesti kyse ei ole juuri 15 x 15 m laajemmasta alueesta, mah-

dollisesti vain muutamista neliömetreistä. 

Latomus 111 todettiin maansekaiseksi, pyöreähköksi kivikasaumaksi, joka löytöjen 

perusteella saattaisi olla rautakautinen raudansulatusuuni. Kulmakivien sijainti 

viittaa katettuun rakenteeseen. 

Valtaosa kärrytien lounaispuolellakin olevaa aluetta on esihistoriallisista löydök-

sistä tyhjää, eikä tien lounaispuolella todettu mitään rakennustoimia estävää 

kohdetta. Näin on laita myös tutkimusalueen kaakkoispuolella olevan pelto-

ja niittyalueen. Siten vain edellä mainitut kaksi maastokohtaa ovat tutkimuk-

sen kannalta mielenkiintoisia. 

Helsinki 23 .9.1982 

6\2cu.u.uu ~~ 
Hannu Kotivuori 
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